
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 3

572165582/Daniel Rocha de Oliveira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
28/09/2011
541877721/Joanilce Gomes Simões (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011
572241191/Tadeu Andreoli (Assistente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286273

PORTARIA: 3570/2011
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação Técnica para 
preenchimento de Autos de Infração.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860391/Cléo Jose Batista de Andrade (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
28/09/2011
541974101/Débora Paula Marcelino Ueno (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
28/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286278

PORTARIA: 3575/2011
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação Técnica para 
preenchimento de Autos de Infração.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571734641/Edinéia Pereira da Costa (Assistente Administrativo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286261

PORTARIA: 3567/2011
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação Técnica para 
preenchimento de autos de infração.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770442/Carlos Silva Alves (Técnico Agrícola) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011
541978881/Edivaldo Costa Colaço (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
27/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285978

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA Nº 3436/2011 DE 14 SETEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
lhe confere o Art. 2º da Lei Estadual nº 6482 de 17 de setembro 
de 2002, e, 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento da 
execução do Convênio Animal celebrado entre a ADEPARÁ 
e UNIÃO, através do Ministério da Agricultura Pecuária e 
Abastecimento – MAPA;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR como membros da Comissão Especial de 
Trabalho, com a finalidade de acompanhar, dentro dos limites de  
responsabilidade  e atribuição funcional de cada departamento 
correlato, a execução do Convênio Animal Plurianual 2011/2015 
nº 755860/2011 celebrado entre a ADEPARÁ e UNIÃO, através 
do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA, os 
seguintes servidores: GLÁUCIO ANTÔNIO ROCHA GALINDO, 
Fiscal Estadual Agropecuário, Gerente de Defesa Animal – 
matrícula nº 51855491/3, Presidente; ROSILENE DA SILVA 
LIMA, matrícula nº 54188545/1, representante da Gerência de 
Orçamento e Finanças; DENISE CARDOSO DIAS, matrícula 
nº 57223205, representante da Gerência de Contabilidade;  
ANA MARIA AVEALAR FRAZÃO, matrícula nº 54192696/1, 
representante da Coordenadoria de Auditoria Interna; NA 
CLEIDE SILVA TELES, matrícula nº55588837/1, representante 
da Gerência de Apoio Logístico e Operacional; ELVIRA 
CATARINA VALENTE COLINO matrícula nº 54180064/2, 

representante da Gerência do Programa de Controle da Raiva de 
Herbívoros; MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA matrícula 
nº 54185788/1, representante da Gerência do Programa de 
Erradicação da Febre Aftosa; FLÁVIA DA CUNHA RODRIGUES 
matrícula nº151855504/3, representante da Gerência do 
Programa de Sanidade Avícola; SUSICLAY DE BARROS NETO 
matrícula nº 51855640/2, representante da Gerência do Programa 
de Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose; MARCELO 
FABRÍCIO NUNES DA SILVA matrícula nº 54196683/1 , 
representante da Gerencia de Tecnologia da Informação ; 
WEBERT LUÍZ SILVA DE QUEIROZ matrícula nº 57173488/1, 
representante da Gerência de Material e Patrimônio, MARCELO 
EDUARDO FERREIRA AMORAS matrícula nº 51855545/3, 
representante da Gerência de Compras; MARIA ANTONIETA 
MARTORANO PRIANTE,     matrícula nº 23884/1, para atuar 
como representante da Coordenadoria de educação Sanitária, 
e CÉSAR DE BARROS COELHO SARMENTO, matrícula nº 
5889978/1, como  representante da Procuradoria Jurídica da 
ADEPARÁ. 
II – A GPLAN (Coordenadoria de planejamento) coordenará o 
bom andamento da Comissão.
III – Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Setembro de 
2011, quando da publicação do presente convênio
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286035

SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
PORTARIA Nº 3437/2011 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Art.2º da Lei Estadual Nº 6482, de 17 de 
setembro de 2002, e, 
CONSIDERANDO a necessidade do acompanhamento da 
execução do Convênio Vegetal celebrado entre ADEPARÁ e 
UNIÃO FEDERAL, através do Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento – MAPA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como membros da Comissão Especial de 
Trabalho, com a finalidade de acompanhar, dentro dos 
limites de  responsabilidade  e atribuição funcional de cada 
departamento correlato, a execução do Convênio Vegetal 
Plurianual 2011/2015 nº 755770/2011 celebrado entre 
a ADEPARÁ e UNIÃO, através do Ministério da Agricultura 
Pecuária e Abastecimento – MAPA, os seguintes servidores: 
NELSON DE OLIVEIRA LEITE, Fiscal Estadual Agropecuário, 
Gerente de Defesa Vegetal - matrícula nº3175758/2, como 
presidente da comissão; ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
nº54188545/1, para atuar como representante da Gerência de 
Orçamento e Finanças; ALMIR RIBEIRO MALATO, matricula 
nº6120598/1, para atuar como representante da Gerência de 
Contabilidade; MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
matricula nº51855545/3, para atuar como representante da 
Gerência de Material e Patrimônio; MARCELO FABRÍCIO 
NUNES DA SILVA matrícula nº 54196683/1, representante da 
Gerencia de Tecnologia da Informação; CARLOS ALEXANDRE 
MENDES SANTOS, Fiscal Estadual Agropecuário, matricula 
nº54186987/1, para atuar como representante da Gerência de 
Pragas Quarentenárias; LUIZ CARLOS SOARES MOURA, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula nº5846960/2, para atuar como 
representante da Gerência de Trânsito Vegetal; ANA MARIA 
AVELAR FRAZÃO, matricula nº54192696/1, para atuar como 
representante da Coordenadoria de Auditoria Interna; MARIA 
DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA, matricula nº57189537/3 para 
atuar como representante da Diretoria Administrativa Financeira; 
GEYSON DA SILVA LAGO, matricula nº57224219/1, para atuar 
como assistente Administrativo da Diretoria Técnica Agropecuária 
e Florestal; HELOÍSA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO, 
Engenheira Agrônoma, matrícula nº23639/1, para atuar como 
representante da Coordenadoria de Educação Sanitária, JONAS 
PEDROSO LIBÓRIO matricula nº57233561/2, representante 
da  Procuradoria  Jurídica da ADEPARÁ.   
II – Torna-se sem efeito a Portaria nº 1908/2011 – ADEPARÁ  
publicada no dia 06 de Junho de 2011.
III – A GPLAN (Coordenadoria de planejamento) coordenará o 
bom andamento da Comissão.
IV – Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de Setembro de 
2011, quando da publicação do presente convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
                       Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285963

PORTARIA Nº  3642/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA 
SILVA, matrícula n° 57176268/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Secretária de 
Diretoria, durante o impedimento da titular HELLEM CASSEB 
FLEXA, matrícula n° 57174724/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3643/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 367/2011 – GSIE, de 30 de 
agosto de 2011, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora MARIA AUDILÉIA DA SILVA 
TEIXEIRA, matrícula n° 57234511/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
do Serviço de Inspeção Estadual/SIE 013, para a Gerência 
Regional de Soure/ULSA de Belém, a contar de 08 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº3644/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 384/2011 – GSIE, de 06 de 
setembro de 2011, que solicita a regularização quanto a lotação 
do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDVAN PRUDENTE DE ALMEIDA FILHO, 
matrícula n° 57173819/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência Regional de Itaituba/ULSA de 
Itaituba, para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual 
– GSIE/Município de Itaituba, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3645/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/267446, de 12 de julho de 
2011, e ainda o requerimento de 08/09/2011, que se refere ao 
pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ULYSSES JANUÁRIO DE MOURA 
NETO, matrícula n° 57175277/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 19/09/2011 a 
18/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


